DIÁRIO OFICIAL n. 9.79029 DE NOVEMBRO DE 2018PÁGINA 18

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Resultado Final do Concurso Público para provimento de
cargos de Professor de Ensino Superior, aberto pelo Edital Nº. 62/2018-RTR/UEMS, de
27/08/2018, conforme segue:

ÁREA DE CONHECIMENTO: Engenharia de Alimentos
Unidade Universitária de Naviraí

CANDIDATOS Nota Final Resultado Classificação

FABIANE BACH 6,76 Aprovado 1º

MARIO CEZAR RODRIGUES MANO 6,45 Aprovado 2º

ÁREA DE CONHECIMENTO: Química Orgânica
Unidade Universitária de Naviraí

CANDIDATOS Nota Final Resultado Classificação

WAGNER DE OLIVEIRA VALENÇA 6,70 Aprovado 1º

GEORGE BRAND 6,59 Aprovado 2º

Dourados, 28 de novembro de 2018.

Fábio Edir dos Santos Costa
Reitor

EDITAL Nº 90/2018-RTR/UEMS
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR DO GRUPO PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais e considerando o subitem 17.5 do Edital Nº 61/2018-RTR/
UEMS, de 27/08/2018, publicado no D.O. nº 9.730, de 29/08/2018,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Resultado Final do Concurso Público para provimento de
cargos de Professor de Ensino Superior, aberto pelo Edital Nº. 61/2018-RTR/UEMS, de
27/08/2018, conforme segue:

ÁREA DE CONHECIMENTO: Botânica
Unidade Universitária de Mundo Novo

CANDIDATOS Nota Final Resultado Classificação

MARCELO LEANDRO BUENO 7,94 Aprovado 1º

SUZANA NEVES MOREIRA 7,74 Aprovado 2º

VANESSA PONTARA 7,02 Aprovado 3º

ZILDAMARA DOS REIS HOLSBACK 6,90 Aprovado 4º

MARCELA BLAGITZ FERRAZ DO
NASCIMENTO 6,55 Aprovado 5º

ÁREA DE CONHECIMENTO: Gestão Ambiental
Unidade Universitária de Mundo Novo

CANDIDATOS Nota Final Resultado Classificação

LEANDRO FLECK 7,46 Aprovado 1º

CARLA LIMBERGER LOPES 7,41 Aprovado 2º

PRISCILLA MENDONÇA DE LACERDA 7,23 Aprovado 3º

RENATA RUARO 7,08 Aprovado 4º

CARLOS ANTONIO LIRA FELIPE NETO 6,71 Aprovado 5º

ÁREA DE CONHECIMENTO: Pedagogia
Unidade Universitária de Mundo Novo

CANDIDATOS Nota Final Resultado Classificação

ANDRÊSSA GOMES DE REZENDE ALVES 7,15 Aprovado 1º

ÁREA DE CONHECIMENTO: Pedagogia
Unidade Universitária de Ivinhema

CANDIDATOS Nota Final Resultado Classificação

LEANDRO PICOLI NUCCI 7,46 Aprovado 1º

GIZELI FERMINO COELHO 6,80 Aprovado 2º

ELIS REGINA DOS SANTOS VIEGAS 6,72 Aprovado 3º

DANIEL STOCKMANN 6,34 Aprovado 4º

Art. 2º Os candidatos não classificados no número máximo de aprovados, de
acordo com o Anexo II do Decreto Federal 6.944/2009, ainda que tenham atingido nota
mínima, estão eliminados deste concurso público, conforme subitem 17.2 do Edital Nº
61/2018-RTR/UEMS, de 27/08/2018.

Dourados, 28 de novembro de 2018.

Fábio Edir dos Santos Costa
Reitor

EDITAL Nº 89/2018-RTR/UEMS
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR DO GRUPO PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais e considerando o subitem 17.5 do Edital Nº 60/2018-RTR/
UEMS, de 27/08/2018, publicado no D.O. nº 9.730, de 29/08/2018,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Resultado Final do Concurso Público para provimento de
cargos de Professor de Ensino Superior, aberto pelo Edital Nº. 60/2018-RTR/UEMS, de
27/08/2018, conforme segue:

ÁREA DE CONHECIMENTO: Pedagogia
Unidade Universitária de Maracaju

CANDIDATOS Nota Final Resultado Classificação

IZABELLA ALVARENGA SILVA 7,15 Aprovado 1º

HÉLLEN THAÍS DOS SANTOS 6,56 Aprovado 2º

ELIANE TEREZINHA TULIO FERRONATTO 6,42 Aprovado 3º

Dourados, 28 de novembro de 2018.

Fábio Edir dos Santos Costa
Reitor

EDITAL Nº 88/2018-RTR/UEMS
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR DO GRUPO PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais e considerando o subitem 17.5 do Edital Nº 59/2018-RTR/
UEMS, de 27/08/2018, publicado no D.O. nº 9.730, de 29/08/2018,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Resultado Final do Concurso Público para provimento de
cargos de Professor de Ensino Superior, aberto pelo Edital Nº. 59/2018-RTR/UEMS, de
27/08/2018, conforme segue:

ÁREA DE CONHECIMENTO: Turismo
Unidade Universitária de Dourados

CANDIDATOS Nota Final Resultado Classificação

CHRISTIANE FABÍOLA MOMM 6,76 Aprovado 1º

RÚBIA ELZA MARTINS DE SOUSA 6,51 Aprovado 2º

MARIA CRISTIANE FERNANDES DA
SILVA LUNAS 6,47 Aprovado 3º

JULIANA MAYUMI NISHI 6,19 Aprovado 4º

CAMILA DE BRITO ANTONUCCI BENATTI
BRAGA 6,13 Aprovado 5º

Dourados, 28 de novembro de 2018.

Fábio Edir dos Santos Costa
Reitor

Extrato da I Apostila ao Termo Aditivo I ao Contrato Nº 1587/2018/UEMS
N° Cadastral 9674
Processo: 29/500844/2017
Partes: A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO

GROSSO DO SUL e GUATOS PRESTADORA DE SERVIÇOS
LTDA EIRELI

Objeto: Correção do item II- do aditamento, do Termo aditivo
01/2018, passando a constar: O presente termo
aditivo tem por objeto a alteração da Cláusula Sexta,
acrescentando R$ 19.699,30 (dezenove mil e seiscentos
e noventa e nove reais e trinta centavos) ao valor original
do contrato, consubstanciado no acréscimo de 01 (um)
posto de Auxiliar Administrativo, com efeitos financeiros
a partir de 27 de outubro de 2018.

Ordenador de Despesas: Fabio Edir dos Santos Costa
Amparo Legal: Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores.
Data da Assinatura: 21/11/2018
Assina: Fabio Edir dos Santos Costa

EXTRATO DO CONVÊNIO N° 965/2018-Contrato de Comodato (cessão
gratuita)

Processo: 29/500730/2018
Partes: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL – UEMS e a
FAZENDA SÃO JOSÉ.
Objeto: Cedência de bovinos da raça Pantaneira, em regime de comodato entre os
respectivos parceiros. Os referidos animais serão utilizados no projeto de pesquisa
intitulado “Conservação e Resgate de Bovinos Remanescentes da Raça Pantaneira como
Alternativa Econômica para Mato Grosso do Sul – Edital FUNDECT 16/2016 – Bovino
Pantaneiro/MS.”
Data de Assinatura: 28 de novembro de 2018.
Vigência: O presente instrumento entrará em vigor a partir de sua assinatura e terá
vigência por 36 (trinta e seis) meses.
Assinam: LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO – Reitor em exercício– UEMS
                VANIA ALVES CORREA MURANO– FAZENDA SÃO JOSÉ

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MIRANDA

CONVOCAÇÃO
A Diretoria do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Miranda (CBH Miranda), no
uso de suas atribuições, e de acordo com a deliberação da plenária, convoca todos os
seus membros para 25ª Reunião Ordinária, conforme pauta e local abaixo:

Expediente:

1-Discussão e elaboração do Plano de Capacitação e Comunicação para 2019 do Quadro
de Metas do Programa Nacional de Fortalecimento dos Comitês de Bacias Hidrográficas
(PROCOMITÊS);
2-Andamento do Processo de Cadastramento e Habilitação para a Composição do CBH
Miranda – Gestão 2019-2022;

cbruschi
Realce

cbruschi
Realce

DIÁRIO OFICIAL n. 9.79029 DE NOVEMBRO DE 2018PÁGINA 19

3-Cadastramento dos membros e instituições do CBH Miranda no Sistema CINCO/ANA/
PROCOMITÊ;
4- Apreciação e Aprovação da DELIBERAÇÃO 008/2018 CBH MIRANDA referente ao
Relatório Anual do PROCOMITÊ (ano 01);
5-Apresentação do Sistema PINMS (Portal de Informações e Geoposicionamento de Mato
Grosso do Sul);
6-Informes gerais

Data: 12 de dezembro de 2018.
Horário: 08h30min.
Local: Auditório Shirley Palmeira (IMASUL)
ENDEREÇO: R : Des. Leão Neto do Carmo, s/n, Q-3, S.3, Parque dos Poderes – Campo
Grande

Campo Grande, 28 de novembro de 2018.

ROBERTO FOLLEY COELHO
Presidente do Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio Miranda

BOLETIM DE LICITAÇÕES

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
EXTRATO DO DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS

Com base no art. 24 incisos VIII e XXIII da Lei (nacional) nº 8.666/93; do art. 164, §
3º da Constituição Federal; do art. 43 da Lei Complementar (nacional) nº 101/2000, fica
dispensada a licitação para contratação de serviços financeiros e outras avenças com o
Banco do Brasil S/A.

Campo Grande, 23 de novembro de 2018

GUARACI  LUIZ FONTANA
Secretário de Estado de Fazenda

RATIFICO

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado de MS

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO

SEGUNDO ADENDO

A SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA DE MATO GROSSO DO
SUL – SEJUSP, através da Coordenadoria de Licitação e Registro de Preços/SAD, por
meio do Diário Oficial Eletrônico instituído como veículo oficial de publicação do Estado
de Mato Grosso do Sul, conforme a Lei n°3.394/2007, torna público o segundo adendo
da licitação abaixo:

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS ADAPTADOS TIPO UTILITÁRIO/VAN E MOTOCICLETAS
PREGÃO ELETRÔNICO: 11/2018
PROCESSO: 31/000.312/2018

ALTERAÇÕES: 1) Alterar o inciso III do subitem 4.1.5, passando a constar a seguinte
redação: III. Apresentar para o lote 01 o Certificado de Homologação ou Registro do
equipamento de rádio comunicação no órgão oficial do Ministério das comunicações.

2) Alterar a alínea g do subitem 4.2 do Termo de Referência – Anexo I “A”, passando a
constar a seguinte redação: g) Entregar junto com os veículos ofertados para o lote 01,
ao responsável designado pela contratante o Certificado de Homologação ou Registro
do equipamento de rádio comunicação no órgão oficial do Ministério das Comunicações.
ABERTURA DA SESSÃO: Às 08:00 horas do dia 03/12/2018, (HORÁRIO LOCAL).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: www.centraldecompras.ms.gov.br

As demais condições permanecem inalteradas.

O edital, adendos e demais avisos, encontram–se disponíveis aos interessados
gratuitamente no site www.centraldecompras.ms.gov.br.

Campo Grande/MS, 28 de novembro de 2018.
Coordenadoria de Licitação e Registro de Preços/SAD

AVISO DE ADENDO

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO DE MATO
GROSSO DO SUL - SAD, através da Coordenadoria de Licitação e Registro de Preços/
SAD, por meio do Diário Oficial Eletrônico instituído como veículo oficial de publicação do
Estado de Mato Grosso do Sul, conforme a Lei n°3.394/2007, torna público o primeiro
adendo na íntegra da licitação abaixo:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE UNIFORMES
PREGÃO ELETRÔNICO: 84/2018
PROCESSO: 55/001.282/2017

ALTERAÇÕES: 1) Alterar o edital e seus anexos na íntegra.

ABERTURA DA SESSÃO: Às 08:00 horas do dia 11/12/2018, (HORÁRIO LOCAL).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: www.centraldecompras.ms.gov.br

As demais condições permanecem inalteradas.

O edital, adendos e demais avisos, encontram–se disponíveis aos interessados
gratuitamente no site www.centraldecompras.ms.gov.br.

Campo Grande/MS, 28 de novembro de 2018.
Coordenadoria de Licitação e Registro de Preços SUCOMP/SAD

AVISO DE LICITAÇÃO

A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MS/SES através da Coordenadoria de Licitação
e Registro de Preços – CLRP/SUCOMP/SAD, por meio do Diário Oficial Eletrônico instituído
como veículo oficial de publicação do Estado de Mato Grosso do Sul, conforme a Lei
n°3.394/2007, torna público a realização da licitação abaixo:

OBJETO: AQUISIÇÃO DE DIETA PARA ATENDER A CONTINUIDADE DE TRATAMENTO DE
PACIENTE DE AÇÃO JUDICIAL
PREGÃO ELETRÔNICO: 096/2018

PROCESSO: 27/003.113/2018
ABERTURA DA SESSÃO: Às 08:00 horas do dia 11/12/2018, (HORÁRIO LOCAL).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: www.centraldecompras.ms.gov.br

O edital, adendos e demais avisos, encontram–se disponíveis aos interessados
gratuitamente no site www.centraldecompras.ms.gov.br.

Campo Grande/MS, 28 de novembro de 2018.
Coordenadoria de Licitação e Registro de Preços – CLRP/SUCOMP/SAD

AVISO DE LICITAÇÃO

A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MS/SES através da Coordenadoria de Licitação
e Registro de Preços – CLRP/SUCOMP/SAD, por meio do Diário Oficial Eletrônico instituído
como veículo oficial de publicação do Estado de Mato Grosso do Sul, conforme a Lei
n°3.394/2007, torna público a realização da licitação abaixo:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, LIMPEZA, AJUSTE, CALIBRAÇÃO E
VERIFICAÇÃO METROLÓGICA EM EQUIPAMENTOS DE MEDIÇÃO DE MASSA
PREGÃO ELETRÔNICO: 102/2018
PROCESSO: 27/002.923/2018
ABERTURA DA SESSÃO: Às 14:00 horas do dia 11/12/2018, (HORÁRIO LOCAL).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: www.centraldecompras.ms.gov.br

O edital, adendos e demais avisos, encontram–se disponíveis aos interessados
gratuitamente no site www.centraldecompras.ms.gov.br.

Campo Grande/MS, 28 de novembro de 2018.
Coordenadoria de Licitação e Registro de Preços – CLRP/SUCOMP/SAD

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL COM COTA RESERVADA, EXCLUSIVAS E AMPLA CONCORRÊNCIA

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO DE MATO
GROSSO DO SUL – SAD, através da Coordenadoria de Licitação e Registro de Preços -
CLRP/SUCOMP/SAD, por meio do Diário Oficial Eletrônico instituído como veículo oficial
de publicação do Estado de Mato Grosso do Sul, conforme a Lei n°3.394/2007, torna
público a Realização da licitação abaixo:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO MATERIAL DE ALVENARIA
PREGÃO ELETRÔNICO: 184/2018
PROCESSO: 55/000.641/2018
ABERTURA DA SESSÃO: Às 08:00 horas do dia 11/12/2018, (HORÁRIO LOCAL).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: www.centraldecompras.ms.gov.br

O edital, adendos e demais avisos, encontram–se disponíveis aos interessados
gratuitamente no site www.centraldecompras.ms.gov.br.

Campo Grande/MS, 28 de novembro de 2018.
Coordenadoria de Licitação e Registro de Preços - CLRP/SUCOMP/SAD

Retifica-se o AVISO DE LICITAÇÃO do PE 026/2018, Processo: 29/017.221/2018,
publicado no D.O.E. 9.765 de 22 de outubro de 2018, pág 43.

ONDE SE LÊ
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS APARELHOS, EQUIP. E UTENSÍLIOS MÉDICO,
ODONTOLÓGICO, LABORATORIAL E HOSPITALAR (MACA E CADEIRAS DE RODAS)

LEIA-SE:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MACAS E CADEIRA DE RODAS

As demais condições permanecem inalteradas.

Campo Grande/MS, 28 de novembro maio de 2018.
Coordenadoria de Licitação e Registro de Preços/SUCOMP/SAD

Retifica-se o AVISO DE REPETIÇÃO E 02º ADENDO do PE 008/2018, Processo:
71/400.799/2017, publicado no D.O.E. 9.789 de 28 de novembro de 2018, pág 16.

ONDE SE LÊ
AVISO DE SEGUNDO ADENDO

LEIA-SE:
AVISO DE REPETIÇÃO E SEGUNDO ADENDO

As demais condições permanecem inalteradas.
Campo Grande/MS, 28 de novembro maio de 2018.
Coordenadoria de Licitação e Registro de Preços/SUCOMP/SAD

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira, da competência atribuída por meio da Portaria “P” SAD n.362 de 27 de
fevereiro de 2018, através da Coordenadoria de Licitação e Registro de Preços/SUCOMP/
SAD, por meio do Diário Oficial Eletrônico instituído como veículo oficial de publicação
do Estado conforme a Lei n°3.394/2007, comunica aos interessados a ADJUDICAÇÃO da
licitação abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CÂMERA FOTOGRÁFICA, IMPRESSORA, ROÇADEIRA COSTAL E
TABLET.
PREGÃO ELETRÔNICO: 0007/2018.
PROCESSO: 71/000.263/2018.

Lote Empresa Vencedora Valor Unitário
(R$)

Valor Total
(R$)

01 TETON COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME 4.350,00 8.700,00
03 COMERCIAL PRZ DE MAQUINAS EIRELI - EPP 799,96 799,96

LOTES FRACASSADOS: 02 E 04.

Demais informações quanto aos lotes licitados, acessar o link:
https://ww3.centraldecompras.ms.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/pregao/PregaoResultadosPageList.jsp

Campo Grande/MS, 28 de novembro de 2018.

ANA GONÇALVES LIMA DO PRADO - Pregoeira
Coordenadoria de Licitação e Registro de Preços/SUCOMP/SAD

cbruschi
Realce

cbruschi
Realce

cbruschi
Realce